2)—7) Kiszakadozott helyek. 
8)—9) Kiszakadva. 
10) habita az átiratban. 
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dare, relinquere et resignare deberet et teneretur; hoc 
tamen adiecto, quod universe res et quelib[et bo]na12) 
ipsius condam Johannis Kaaly domini et mariti eiusdem 
domine Elene eidem remaneant, sintque et habeantur, et 
quod quamvis ipsa domina Elena prescriptis triginta uno 
florenis, sed et dote et rebus suis paraffernalibus sibi de 
iuribus possessionariis, sed et siculicali[bus]13) ipsius 
condam Johannis Kaaly ut dicitur domini et mariti sui 
lege regni requirente provenire debentibus plus et ultra 
habere posset quam tantummodo sedecim florenos, tamen 
ipsa domina Elena huiusmodi sumpmam pecuniarum, nec- 
non dotem et res paraffernales suas ob amorem et di- 
lectionem, quas erga ipsam puellam Magdalenam filiam 
suam gereret et haberet, eidem puelle Magdalene filie sue 
taliter remisisset et relaxasset; quod pro his omnibus 
idem Nicolaus Thoth eidem domine Elene tempore vide- 
licet predicto, quo eadem domina Elena se modo predicto 
marito coniungeret adveniente, sedecim florenos auri 
partim parata in peccunia (így!), partim vero rebus esti- 
mabilibus mediantibus dare et persolvere teneretur. Isto 
etiam ad rem declarato, quod si prefatum Stephanum 
filium ipsius Nicolai Thoth [m]edio14) tempore, ante sci- 
licet contractum matrimonii ipsorum, seu expost absque 
heredum solatio, quod absit, ab hac luce decedere et de- 
ficere contingeret, extunc mox prefatus Nicolaus Thoth 
rehabitis prius ab ipsa puella Magdalena prescriptis se- 
decim florenis similiter partim in peccunia (így!), partim 
vero rebus estimabilibus mediantibus, prescriptas portio- 
nem possess[io]nariam15) in dicta Thews[e]d16) habitam, 
nec non molendinum duarum rotarum, sed et officia pri- 
mipulatuum, aliaque quavis iura siculicalia simul cum 
dict[is]17) cunctis ips[a]rum utilitatibus et pertinentiis 
quibuslibet eidem puelle Magdalene absque omni iuris 
strepitu pacifice et quiete remittere et resignare teneretur. 
Econverso autem, si similiter ipsa puella Magdalena ante 

11)—12) Kiszakadt helyek. 
13) siculicalicalibus az átiratban. 
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traductionem, vel expost sine herede, quod deus avertat 
moreretur, consimiliter prefatus Nicolaus Thoth modo 
simili persolutis sibi per predictam dominam Elenam pre- 
scriptis s[edeci]m18) florenis auri partim scilicet in pec- 
cunia (így!), partim vero rebus estimabilibus mediantibus, 
consimiliter dictam portionem possessionariam, sed et 
mole[nd]inum19) ac dicta officia primipulatuum, al[ias]- 
que20) quaslibet hereditates et iura siculical[ia]21) super 
….... 22) spec[i]ficata23) annotate domine Elene similiter 
pacifice et quiete remittere et resignare deberet ………… 
[dispositio]nem24) atque ordinationem modo [quo supra] 
........... 25) coram nobis testimonio presentium mediante. 
Datum in villa Kaal predicta sabbato proximo pos[t fe- 
stum] ...........26) virginis et27) martyris, [anno Domini M]ille- 
simo28) quadringentes[imo nona]gesimo29) octavo. 

111. 

1499. jan. 31. Vásárhely. 

Szentgyörgyi Péter erdélyi vajda és székely ispán 

néhai Káli Jánosnak leányára, Magdolnára szállt tősedi 
birtokát, a Nyárád vizén, Szentmárton határában levő 
kétkerekű malmát és a székelyek bármelyik nemén és 
ágán birt székely javait és tisztségeit — Szengyeli Péterrel 
szemben, aki rokonság jogán, szentannai Tóth Miklóssal, 
ki az özveggyel, Szengyeli Ilonával kötött egyességnél 
fogva, végül a perbe avatkozó ernyei Székely Bernáttal 

14)—21) Kiszakadozott helyek. 
22) Egy szó 15 mm. olvashatatlan. 
23) Kiszakadva. 
24) Hat-hét szó 100 mm. kiszakadva és olvashatatlan. 
25) Három-négy szó 50 mm. kiszakadt. 
26) A tulajdonnév 15 mm. kiszakadt. 
27) Kétszer írva. 
28)—29) Kiszakadozott helyek. 

1498. 
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jan. 
29. 

szemben, ki a Káli János végrendelete értelmében köve- 
telte magának gondozásra — a kiskorú Magdolna férjhez 
meneteléig anyjának, férjezett Andrássy Jánosnénak ítéli. 

Eredetije megrongált papíron, aljára nyomott veres viaszpecsét 

töredékeivel, a gróf Teleki-cs. marosvásárhelyi lt., Tancsi Földváry- 
iratok VIII. 28. 

Nos Petrus comes de Sancto Georgio et Bozyn way- 

voda Transsilvanus et comes siculorum. Damus pro me- 
moria, quod nobis feria tertia proxima post festum Con- 
versionis beati Pauli apostoli proxime preteritum una cum 
nonnulis harum partium Transsilvanarum nobilibus, sedis 
scilicet nostre iudiciarie iuratis assessoribus pro faciendo 
moderativo iudicio causantibus < in oppido Wasarhel >1) 
in sede nostra iudiciaria sedentibus agilis Petrus de Zen- 
gyel personaliter iuxta continentiam litterarum nostrarum 
citatoriarum legitime evocationis modum observando, pre- 
sente ibidem et personaliter adherente Nicolao Thoth de 
Zenth Anna, contra eundem Nicolaum proposuit eo 
modo, quomodo ipse Nicolaus Thoth his proxime su- 
perioribus temporibus, nescitur unde motus, totalem por- 
tionem possessionariam nobilis puelle Magdalena vocate, 
filie condam Johannis de Kaal, fratris consanguinei ipsius 
Petri de Zengyel, in possessione Thewsed vocata, in 
comitatu Thordensi existenti habitam, nec non unum 
molendinum duarum rotarum super fluvio Nyaragh appel- 
lato [intra]2) metas possessionis Zenth Marthon, in sede 
Maros existentis decurrens, nec non universa et quelibet 
iura siculicalia et officia primipulatuum in quibuslibet 
generibus et lineis arborum genologie siculorum depen- 
dentia et habita, in prefatam puellam Magdalenam per 
mortem e[t]3) decessum dicti condam Johannis Kal[y]4) 
pa[tris]5) sui i[ure]6) successorio devoluta que quidem iura 
possessionaria eidem Petro iure consanguineitatis plus- 
quam ceteris quibusvis ad conservandum attinerent, pro 
se ipso minus iuste et indebite ac preter omnem viam 
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iuris potentialiter occupasset, o[cc]upatasque7) teneret et 
conservaret etiam de presenti potentia mediante in pre- 
iudicium et dampnum ipsius Petri valde magnum, et hoc 
cum vicinis et commetaneis pretacte possessionis Thew- 
sed, aliorumque comprovincialium dicte sedis Maros pro- 
bare promptus esset et paratus. Quo audito m[emor]atus8) 
Nicolaus Thoth personaliter ut premittitur in eandem 
nostram exsurgendo presentiam respondit [t]a[l]i (!)9) 
modo, quod hoc bene verum foret, quod pretacta portio 
possessionaria in predicta Theused habita, sed et molen- 
dinum et alia iura siculicalia dicte puelle Magdalene aput 
(így!) ipsum h[abere]ntur,10) non tamen eandem et eadem 
potentialiter occupasset, sed pretacta portio posses- 
sionaria ac molendinum et iura siculicalia ipse vigore 
efficacissimarum litterarum teneret et conservaret; et 
nichilominus11) insuper de pretactis bonis et juribus posses- 
sionariis dicte domine Elene, matri iamfate puelle de 
[do]te12) et rebus paraffernalibus suis omnimodam im- 
pendisset satisfactionem. Et in horum verborum suorum 
declarationem quasdam litteras egregii Stephani de The- 
legd alias vicewayvode harum partium Transsilvanarum 
nostrum iudiciarium produxit in conspectum, quarum 
tenor talis est: (Következik Telegdi István erdélyi alvajda 
1498-ban kelt s elébb közölt oklevele.) — Quibus quidem13) 
litteris productis [partibus]que14) predictis per nos sib- 
ipsis (így!) iudicium et [iustitiam15) preberi postulantibus 
cum itaque nos causa in eadem iudicium e[t iudiciariam 
de]liberationem16) facere voluissemus, mox Joha[nnes 
An]drassy17) pro nobili domina Elena alias relicta dicti 
condam Johannis Kaaly, nunc ver[o consorte]18) sua cum 
procuratoriis litteris nostris et pro prefata puella Magda- 
lena sin[e]19) litteris revisionalibus, ac Bernaldu[s Zekel]20) 
de Ernye personaliter in eandem nostram exsurg[entes]21) 

2)—10) Kiszakadozott helyek. 
11) Sorközi betoldás. 
12) Kiszakadt. 
13) Sorközi betoldás. 
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presentiam et prefatus Johannes Andrassy [pref]atam22) 
dominam Elenam, idem vero Bernaldus seipsum huic liti 
et cause ingerendo et intromittendo, prefatus Johannes 
Andrassy in persona prelibate domine [Elen]e23) consortis 
sue allegavit eo modo, quod licet alias prescripta domina 
Elena, mater dicte puelle Mag[da]lene24) cum prefato Ni- 
colao Thoth vigore dictarum litterarum prefati Stephani 
de Thelegd vicewayvode contractum et confederationem 
modo premisso fecerit, et idem Nicolaus Thoth ipsam 
puellam prefato Stephano filio suo in tenera etate con- 
stituto in spons[am]25) adoptaverit et receperit, et per hoc 
eandem portionem possessionariam simul cum molendino 
ac aliis iuribus siculicalibus ipsius puelle sibi appropria- 
verit et iam defacto occupaverit, tamen prefata domina 
Elena ipsam puellam Magdalenam filia[m s]uam26) in 
tenera ut prefertur etate existentem aput (így!) se foveret 
et educaret ac eidem de vict[u]27) et amictu provideret, 
ideo prescripta portio possessionaria, sed et molendinum 
atque iura siculicalia ipsius puelle paterna eidem domine 
matri eiusdem [m]agis28) quam aliis quibuspiam usque 
tempus perfecte etatis ipsius puelle ad tenendum et con- 
servandum attinerent. Memoratus vero Bernaldus Zekel 
subiunxit in hunc modum, quod prescripta portio posses- 
sionaria, sed et molendinum, atque alia un[iver]sa29) bona 
et cuncta iura possessionaria tam nobilitaria quam etiam 
siculicalia ubivis habita s[imil]iter30) cum rebus et cunctis 
bonis ipsius puelle et etiam ipsa puella ad educandum et 
nutriendum ac conservandum plus sibi quam aliis pertine- 
ret [id]eo,31) quia prefatus condam Johannes de Kaal 
pater dicte puelle cuncta iura possessionaria simul cum 
bonis et rebus suis ad dispensandum, in conservandum et 
dictam puellam educandum sibi testamentaliter legavit et 
commisit, sicque dicta puel[la a]d32) educandum et iura 
possessionaria eiusdem ad conservandum plus sibi quam 
ceteris attinerent. Et in huius documentum quasdam lit- 
teras dicti condam Johannis Kaly testamentarias nobis 

14—32) Kiszakadozott helyek. 
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curavit demonstrare, in quibus vidimus contineri, quod 
prefatus condam Johannes de Ka[al]33) annotato Bernaldo 
Zekel universas res et bona sua ad dispensandum et iura 
possessionaria ad protegendum testamentaliter legavisset. 

Quibus quidem litteris exhibitis et allegationibus per par- 
tes modo premisso coram nobis factis, eisdem partibus 
per [nos]34) sibipsis (így!) in premissis iudicium et iusti- 
tiam preberi postulantibus, unde licet prelibata domina 
Elena relicta dicti condam Johannis de Kaal, mater vero 
iamfate puelle Magdalene prescriptum contractum cum 
prefato Nicolao Thoth fecerit, vig[o]re35) cuius con- 
tractus]36) eadem domina ipsam puellam Magdalenam 
filiam suam dicto Stephano filio ipsius Nicolai Thoth in 
sponsam dederit, idemque Nicolaus Thoth ipsi domine 
Elene de dote et rebus eiusdem paraffernalibus modo pre- 
misso pecuniaria solutione mediante satisfe[cerit],37) 
annotatus vero Petrus de Zengyel eandem puellam 
ratione consanguineitatis et linee propinquitatis, pre- 
libatus autem Bernaldus Zekel vigore prescripte testamen- 
tarie dispositionis pariter cum iuribus possessionariis ac 
rebus et bonis eiusdem ad educandum et conservan- 
[dum]38) s[i]bipsis39) magis quam ceteris pertinere debere 
allegaverint; tamen quia prefatus Petrus Zengyel [pa- 
rum]40) eidem puelle [i]n41) propinquiori linea videatur 
attinere consanguines, ta[me]n42) quia prelibata domina 
Elena, alias relicta dicti condam Johannis de Kaal ……. 43) 
itus pretactam portionem44) possessionariam, sed et alia 
iura possessionaria tam nobili[taria],45) quam siculicalia 
dicte puelle Magdalene paterna minime ipsi Nicolao Thot, 
sed neque cuipiam alteri supra dotem et res paraffernales 
suas obligare et ….... 46) contractum seu confederationem 
facere potuisse et neque ipsa puella prelibato Petro Zen 

33—42) Kiszakadozott helyek. 
43) Két-három szó, körülbelül 30 mm. olvashatatlan. 
44) Kétszer írva. 
45) Kiszakadt. 
46) Körülbelül két szó, 20 mm. kiszakadt. 
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1499. 
jan. 
31. 

gyel in [li]nea47) proximitatis et generationis, per quam 
videlicet pretacta iura possessionaria in ipsum conde- 
scendi deberent, idem Petrus Zengyel minime conprobare, 
prelib[atus vero Jo]hannes48) pater annotate puelle Mag- 
dalene prescripta iura possessionaria et neque res et bona 
mobilia nemini legare valuisse reperiebatur manifeste, et 
ob hoc prescripta portio possessionaria simul cum dictis 
molendino, aliisque iuribus siculicalibus dicti condam 
[Johann]is49) de Kaal prefate domine Elene magis quam 
annotatis Petro de Zengyel ac Bernaldo Zekel et Nicolao 
Thoth [ad]50) conservandum et tenendum dari, prescripti 
etiam sedecim floreni auri per eundem Nicolaum Thoth 
prelibate domine Elene pro dote et rebus paraffernalibus 
suis dati [et per]soluti51) per ipsam dominam Elenam 
eidem Nicolao Thoth reddi, restituique et persolvi debere 
nobis ac dictis nobilibus sedis scilicet nostre iudiciarie 
iuratis assessoribus nobiscum in iudicio et examine pre- 
sentis cause existentibus cernebatur: pro eo nos pre- 
scriptam puellam M[agd]alenam52) filiam dicti condam 
Johannis de Kaal annotate domine Elene matri sue usque 
tempus maritationis [eiu]sdem53) puelle ad educandum, 
prescriptaque iura possessionaria tam nobilitaria quam 
etiam siculicalia prefate puelle condam Johannis de Kaal 
in dictam puellam M[agd]alenam54) ur prefertur devoluta 
et condescensa prefate domine Elene adiudicando relin- 
quimus et commis[i]mus55) tenenda, possidendaque et 
conservanda. Quia autem prefatus Johannes Andrassy de 
prescriptis sedecim florenis auri prefate domine Elene et 
nobis pro trium[pho]56) rei obtente vulgo Thyzthasag 
duodecim florenos auri persolvit, pro eo nos eundem 
super solutione dictorum sedecim florenorum et etiam 
aliorum duodecim florenorum reddimus quitum et ex- 
peditum et modis omnibus absolutum auctoritate nostra 
iudiciaria et iustitia mediante. Datum [in]67) dicto oppido 
Wasarhel, tertio die termini prenotati anno Domini Mille- 
simo quadringentesimo nonagesimo nono. 

Lecta et correcta per Marocha. 

47—57) Kiszakadozott helyek. 
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112. 

1501. márc. 23. Székelyvásárhely. 

Szentgyörgyi Péter országbíró, erdélyi vajda és szé- 

kely ispán a bándi és havadtői székely örökségek s a 
Meggyes nemzetség Meggyes ágán való székbírói tiszt- 
ség felett erdőszentgyörgyi Theel Balázs felperes és 
Meggyes Balázs leánya Zsófia, Barcsai Gáspárné alperes 
közt folyó perben a kitűzött időben meg nem jelent fel- 
perest ötven arany forinton s az említett székely öröksé- 
gek elvesztésén marasztja. 

Eredetije hártyán Szentgyörgyi Péter rózsaszínű és zöld sodrott 

selyemzsinóron lógó pecsétjével, Orsz. lt., Várhegyi János kir. táblai 
procurator iratai I. 8. 

Nos comes Petrus comes de Sanctogeorgio et de Bo- 

zyn iudex curie regie maiestatis, vayvodaquc Transsilva- 
nus et comes siculorum etc. Damus pro memoria, quod 
nobis feria sexta proxima ante dominicam Reminiscere 
noviter preteritam una cum nonnulis potioribus, seniori- 
busque et iuratis siculis sedis Maros in presenti generali 
adiudicatione causarum universitatis siculorum sedis eius- 
dem per nos eisdem in hoc oppido Zekelwasarhel instituta 
pro faciendo moderativo iudicio causantibus constitutis 
et existentibus, Gregorius de Syle pro nobili et agili Bla- 
sio Teel de Erdewzenthgyewrgh cum procuratoriis litteris 
nostris legitime evocationis modum observando nostram 
veniens in presentiam, contra nobilem et agilem dominam 
Sophiam consortem egregii Gaspar de Barcha, filiam vero 
condam Blasii Meggyes de prefata Erdevzenthgyergh pro- 
posuerat eo modo, quod quamvis agilis condam Erdev de 
eadem Erdevzenthgyergh fuerit frater carnalis agilis con- 
dam Meggyes modo simili de eadem, prefatus vero Bla- 
sius Theel actor eiusdem Erdew, dicta enim domina So- 
phia in causam attracta annotati olim Meggyes succes- 
sores extiterint, sicque directe et equales medietates uni- 
versorum iurium possessionariorum atque hereditatum 
siculicalium qualitercunque vocitatarum eorundem con- 

márc. 
3. 
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dam Erdew et Meggyes in predicta sede Maros ubicunque 
existentium habite iure successorio in prefatum actorem 
redacte exstiterint et condescense; tamen vivente dicto 
condam Blasio Meggyes patre dicte domine Sophie idem 
Blasius, ipso tandem e medio sublato prefata domina So- 
phia in causam attracta medietatem piscine unius eorun- 
dem Erdev et Meggyes intra metas possessionis Band 
vocate in dicta sede Maros existentis habitam, totalem 
utputa portionem prefati actoris in eadem habitam inde- 
bite, viaque iuris sine omni pro se usurpando tenuissent 
et conservassent atque possedissent, teneretque et pos- 
sideret ipsa domina Sophia etiam in presentiarum potentia 
mediante in preiudicium et dampnum predicti actoris 
valdemagnum. Quo audito prefatus Gaspar Barchay pro 
iamfata domina Sophia consorte sua modo simili cum 
procuratoriis litteris nostris in eandem nostram exsur- 
gendo presentiam responderat eo modo, quomodo eadem 
domina Sophia in causam attracta ad dictam presentem 
generalem adiudicationem causarum universitatis siculo- 
rum sedis Maros, mediantibus aliis litteris nostris evoca- 
toriis superinde confectis, pretextu earundem hereditatum 
per antefatum Blasium Theel actorem antea etiam evo- 
cata exstiterat, sed causam huiusmodi pretextu preinser- 
tarum hereditatum inter partes ipsas motam eedem partes 
dispositioni et arbitrio egregiorum et agilium Nicolai 
Thoth de Zenthanna, Leonardi Apafy de Madaras et Ber- 
naldi de Pynkowcz submisissent hoc modo, quomodo ipse 
ambe partes feria quarta medii Quadragesime tunc pro- 
xime affuture simul cum eisdem arbitris partium in facie 
possessionis Hawadthew vocate personaliter aut per le- 
gitimos procuratores ipsorum comparere, iidemque par- 
tium arbitri simul cum aliis probis hominibus, quos ipsi 
facto in ipso penes se eligere vellent, auditis prius partium 
earundem propositionibus, allegatis et responsis, probabi- 
libusque documentis admissis, causam partium prescrip- 
tam si inter partes ipsas bono modo disponere poterint et 
rectificare bene quidem, alioquin causam eandem, quo 
iuris esset, transmittere deberent et tenerentur; tali obli- 
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gaminis vinculo mediante, quod si qua partium predicta- 
rum termino in predicto modo quo supra in facie pretacte 
possessionis Hawadthew personaliter aut per legitimum 
suum procuratorem comparere et premissa suo modo 
exequi obmitteret, aut temporis medio pretextu earun- 
dem hereditatum siculicalium seu piscine prescripte coram 
nobis lites inchovaret et causas, extunc talis pars contra 
partem alteram premissa suo modo exequentem ac ea 
omnia firmiter observantem in quinquaginta florenis auri 
ac amissione actionis et acquisitionis sue prenotate con- 
vinceretur et convicta habeatur ipso facto. Quo percepto 
annotatus Gregorius Syley replicando, quod licet hoc 
bene verum foret, ut eedem partes causam ipsam pre- 
textu dictarum hereditatum siculicalium, puta unius 
molendini in Hawadthew et Band predictis possessio- 
nibus, nec non officii iudicis terrestris de genere Meg- 
gyes et linea Meggyes vocitati modo simili in predicta 
sede Maros habiti inter partes motam, dempta dumtaxat 
piscina pretacta, modo quo supra arbitrio dictorum ar- 
bitrorum partium submisissent, tamen piscinam ipsam eo 
etiam protunc neque nominassent, prefatus etiam Gas- 
par Barchay prescriptam responsionem et allegata 
prenarrata dicte domine Sophie per antefatos arbitros 
partium suo modo facta fuisse comprobari velle recitando. 
His itaque tunc taliter se habentibus, causaque partium 
prenotata iuxta continentiam aliarum litterarum nostra- 
rum prorogatoriarum superinde confectarum ad presen- 
tem diem sedis nostre iudiciarie dilative devenienda, ipsis- 
que partibus modo simili coram nobis comparendis ac pre- 
fatos Nicolaum Thoth, Leonardum Apafy et Bernaldum 
Pynkoczy nostram personaliter vocari et veniri faciendo 
in presentiam, eosdemque ad fidem eorum deo debitam 
coram nobis prestitam de premissa arbitrativa disposi- 
tione partium predictarum, quomodo scilicet et quo ordine 
inter partes coram ipsis facta fuisset et conclusa, diligen- 
ter investigandos et requisitos habuimus, qui ad eandem 
fidem ipsorum sub una forma verborum fassi et attestati 
exstiterunt eo modo, quomodo partes prenotate loco et 
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termino in predictis prescriptas universas causas et dif- 
ferentias ratione et pretextu pretaxatarum hereditatum 
siculicalium in prescripto molendino ac possessione Band 
et piscina in prescriptis habitarum, nec non officii iudicis 
terrestris prenotati motas iuxta allegata prenarrata dicti 
Gaspar Barchay legitimi procuratoris dicte domine So- 
phie in causam attracte, vinculis et obligaminibus sub pre- 
missis manibus ipsorum attestantium seu arbitrorum suo 
ordine submisissent. Prefatus insuper Gaspar Barchay 
subiecit, quomodo ipse in dicta feria quarta medii Quad- 
ragesime in persona dicte domine Sophie in causam at- 
tracte simul cum prescriptis arbitris in facie preallegato 
possessionis Hawadthew comparendo et premissa suo 
modo exequi promptus fuisset et paratus, dictus vero Bla- 
sius Theel illuc non venisset, neque misisset se in pre- 
assertis vinculis et obligaminibus convinci et aggravari 
permittendo, ipso etiam Blasio Theel actore ipsam suam 
non comparentiam minime abnegando. Quibus sic habitis 
partibusque predictis nullo ampliori documento eorum 
allegata comprobandis, sed eisdem per nos in premissis 
iudicium iustitieque complementum elargiri postulantibus, 
verum licet premissa querimonia annotati actoris ratione 
et pretextu piscine prescripte contra et adversus preliba- 
tam dominam Sophiam modo premisso nobis porrecta ex- 
stitisse, idemque Blasius Theel actor ex premissis fassioni- 
bus et allegationibus antefatorum arbitrorum partium 
contra eandem dominam Sophiam in causam attractam 
in preinsertis vinculis et obligaminibus, ex eoque in 
quinquaginta florenis auri inter nos ac prefatos arbitros 
partium et dictam dominam Sophiam equaliter dividendis, 
ac insuper in amissione pretactarum universarum heredi- 
tatum suarum in dicto molendino ac possessione Band et 
piscina in prescriptis habitarum, nec non dicti officii iudicis 
terrestris uti preasseritur de genere Meggyes et linea 
Meggyes vocitati convinci et aggravari, eedemque here- 
ditates siculicales et officium iudicis terrestris eidem do- 
mine Sophie relinqui et adiudicari debere nobis ac pre- 
fatis potioribus, senioribusque et iuratis siculis nobiscum 
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in iudicio et examine presentis cause existentibus ad- 
inveniebatur seriose: propter quod nos prefatum Blasium 
Theel actorem pro premissa sua indebita et minus licita 
acquisitione rationibusque ex premissis contra dictam do- 
minam Sophiam in causam attractam in dictis quinqua- 
ginta florenis auri modo quo supra inter nos ac prefatos 
arbitros partium et eandem dominam Sophiam equaliter 
dividendis, nec non etiam in amissione pretaxatarum uni- 
versarum hereditatum siculicalium ipsius actoris molen- 
dino ac possessione Band et piscina in iamfatis habitarum 
convictum et aggravatum fore, easdemque hereditates et 
officium iudicis terrestris antedictum eidem domine So- 
phie decernentes et relinquentes tenendas, possidendas 
pariter et habendum. In cuius rei testimonium presentes 
litteras nostras privilegiales pendentis et autentici sigilli 
nostri munimine roboratas duximus concedendas com- 
muni iustitia suadente. Datum in dicto oppido Zekel- 
wasarhel, feria tertia proxima post dominicam Letare, 
anno Domini Millesimo quingentesimo primo. 

113. 

1502. jan. 24. Medgyes. 

Magyi Pál alországbíró és erdélyi alvajda magyarok- 

kal s előkelőbb székelyekkel törvényszéket ülvén, szent- 
annai Tóth Miklóst, a feleségét Szentgyörgyi Annát s 
fiát Jánost, akik sárdi Bicsak Lőrincné Bolyai Margit és 
pethlendi Czompó Barnabásné Bolyai Potenciána két 
lőrincfalvi lófősége közül az egyiket elfoglalták, a vele 
járó „dézmásbíróság” jövedelmeit élik s tisztségeit ké- 
nyök-kedvök szerint másoknak osztogatják, a székelyek 
szokásjoga s a tanuk vallomása alapján együtt százötven 
márka birságon marasztja s az ítéletet felülvizsgálás és 
végleges eldöntés céljából a király eleibe terjeszti. 

Eredetije papíron, záró zöld pecsét nyomaival, a gróf Teleki-cs. 

marosvásárhelyi lt., Tancsi Földváry-iratok LX. 21. — Átirata Geréb 
Péter nádor 1502. márc. 2-iki oklevelében ugyanott, Tancsi Földváry- 
iratok LXXVIII. 3/b. 

1501. 
márc. 
23. 
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febr. 
25. 

jan. 
14. 

Egykorú följegyzés az oklevél hátán: 1. 5. 0. 2. feria sexta post 
Mathie pro dominabus Margaretha cum wayvode et Potentiana cum 
Colosmonostra Barnabas Czombo (így!) de Petth(l)end. Prorogata est 
ad feriam secundam cum expensis. 

1502. feria sexta proxima post festum beati Mathie apostoli 
pro dominabus Margaretha eum wayvode Transsilvani, pro Poten- 
tiana eum Colosmonostra Barnabas Czompo de Pethlend. Quia 
iudicium intrascriptum iuxta morem et consuetudinem siculorum 
partium Transsilvanarum recto, vero et iusto modo factum et cele- 
bratum exstitisset, excepto hoc, quod quia Nicolaus Thot obicit 
(így!), quod dum wayvoda Transsilvanus in sede sua iudiciaria 
sedendo causas regnicolarum discutere habet, tunc onera sive birsagia 
iudiciorum ad quinquaginta marcas se extendi deberent, dum autem 
vicewayvoda causas regnicolarum sede sua iudiciaria discuteret, tunc 
iudicia non amplius nisi in mediam partem, hoc est ad XXV marcas 
computari deberent: propter quod conclusum est in iudicio, ut super 
hoc fiat inquisitio atque attestatio siculorum sedis Maros et causa 
remittatur. 

Item Nicolaus Thot de Zenthanna pro se personaliter et pro 
domina Anna consorte et Johanne filio suis cum Colosmonostra 
comparuit. 

Ugyancsak az oklevél hátán: Daczó László 1627. 6. 10-bris. 

Serenissimo principi domino Wladislao dei gratia regi 
Hungarie, Bohemie etc. domino meo naturaliter gratiosis- 
simo Paulus de Magh viceiudex curie vestre serenitatis, 
vicewayvodaque Transsilvanus etc. perpetuam fidelitatem 
cum promptitudine famulatus. Vestra noverit serenitas, 
quod cum nos una cum nonnullis harum partium Trans- 
silvanarum nobilibus atque potioribus siculis feria sexta 
proxima post festum beati Pauli primi heremite noviter 
preteritum pro faciendo moderativo iudicio causantibus 
hic in oppido Zekelwasarhel constituti fuissemus, ac 
ratione et pretextu occupationis officii primipulatus de 
genere Hal[o]m1) et linea Pether pendentis atque here- 
ditatum siculicalium ad ipsum primipulatum spectantium 
in possessione Lewrynczfalwa vocata, in sede Maros 
existenti habitarum in quadam causa inter nobiles domi- 
nas Margaretham Laurentii Bychak de Sard et Potentia- 

4) A [ ] zárjel a Magyi Pál ítéletéből kiszakadt betűk és szavak 

pótlását jelöli. 
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nam Barnabe Czompo de Pethlend consortes ut actrices 
ab una, ac nobiles et agilem Nicolaum Thoth de Zenth- 
anna et dominam Annam consortem eiusdem uti in 
causam attractos partibus ex altera coram nobis mota et 
vertente, iuxta nostram iudiciariam deliberationem ordine 
iudiciario iidem in causam attracti contra dictas dominas 
actrices in singulis tribus factis potentiariis convicti erant 
et ag(g)ravati.2) 

Tandemque sabbato immediate sequenti agilis Jo- 
hannes filius dicti Nicolai Thoth ex prefata domina Anna, 
filia olim domine Juliane consortis Blasii de Zenth- 
gyewrgh,3) filie videlicet condam Nicolai Barlabasy de 
Zenthpal progenitus nostram personaliter veniendo in 
presentiam et cause huiusmodi se inmiscendo asserens 
dictum primipulatum atque hereditates siculicales pre- 
scriptas ipsum iure avitico concernere, et mox cum onere 
consueto causam eam ad novum iudicium, novamque re- 
sponsionem prohibendo. Et quia huiusmodi prohibitio 
ipsius Johannis Thoth iusta et iuris consona fore, non ob- 
stantibus dictis prioribus nostris adiudicationibus, per nos 
ad ipsum novum iudicium, novamque responsionem par- 
tium predictarum admitti debere nobis et prefatis nostris 
coassessoribus adinveniebatur manifeste. 

His itaque taliter se habentibus mox annotatus Lau- 

2) A perlekedők családfája: 
Szentpáli 

Barlabássy Miklós 

Mihály  Julia 
† 1463. 1463—1476 
N. N. Szentgyörgyi Balázs 

Anna Anna 
1493. 1486—1502. 

Bolyai Pongrác Szentannai Tóth Miklós 

Margit Potenciána János 
1502. 1502. 1502. 
Sárdi Pethlendi 

Bicsak Lőrinc Czompó Barnabás 

3) Zengyel hibásan a Geréb Péter ítélő levelében. 

jan
. 

15. 
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rentius Bychak pro antefatis dominabus Margaretha et 
Potentiana, filiabus videlicet condam domine Anne filie 
condam Michaelis de dicta [Z]enthpal4) fratris utputa 
carnalis dicte olim domine Juliane cum procuratoriis lit- 
teris nostris in eandem nostram exsurgens presentiam, 
presente ibidem et audiente dicto Johanne Thoth, contra 
eundem actionem et acquisitionem dictarum dominarum5) 
actricum pristinam contra iamfatos Nicolaum Thoth et 
dominam Annam consortem eiusdem factam et pro- 
positam renovando et replicando hoc modo, quomodo 
iidem in causam attracti ad unum illorum duorum primi- 
pulatuum dictarum dominarum actricum in genere Halom 
et linea Pether dependentium in possessione Lewryncz- 
falwa vocata, in sede Maros existenti, ipsas dominas actri- 
ces tamquam filios iure avitico concernentium et semper 
ad domum de Zenthpal possessum stetissent via iuris sine 
omni potentia mediante et quod in iudicatu decimali in 
vulgari Desmasbirosag6) nuncupa[to]7) de ipso primipulatu 
pendente procedentes universos proventus iamfatarum 
dominarum actricum eisdem de ipso iudicatu [deci]mali8) 
rite et legitime provenire debentes auferri et pro seipsis 
percipi fecissent potentia mediante; postremo annotati in 
causam attracti officia eiusdem primipulatus seu radicatus 
propriis eorum autoritati[b]us,9) quibus maluerunt ad per- 
sonas divisissent in preiudicium et dampnum dictarum 
dominarum actricum valdemagnum, in quibus omnibus 
premissis ipsis dominabus actricibus plusquam quinqua- 
ginta florenorum auri dampna irrogassent potentia me- 
diante, ex parte autem eorundem in causam attractorum 
per nos in premissis iudicium et iustitiam elargiri postu- 
lando. 

Quo audito nobilis et agilis Blasius Thoth de prefata 
Zenthanna pro prefatis Nicolao ac domina Anna et Jo- 
hanne in causam attr[acti]s10) modo simili cum procura- 

4) Kiszakadva. 
5) A Geréb-féle átiratból kimaradt. 
6) Dezmasbyrosag a Geréb-féle átiratban. 
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toriis litteris nostris in eandem nostram exsurgendo pre- 
sentiam responderat talimodo, quod licet hoc bene verum 
foret, ut ipsi duo primipulatus in dicta possessione Lew- 
rynczfalwa h[a]beantur,11) quorum uno prelibati in causam 
attracti minime contradicerent, sed alter primipulatus, eo 
quod dicta domina condam Juliana, avia ipsorum domine 
Anne et Johannis in causam attractorum et prefatus olim 
Michael Zenthpaly12) avus dictarum dominarum actricum, 
uti superius intelligi potest, fratres carnales existunt, ex 
eoque unus eorundem primipulatuum ipsos dominam An- 
nam et Johannem in causam attractos iure avitico concer- 
neret, de ipso quoque primipulatu, atque hereditatibus 
siculicalibus extra minime dotassent et maritassent, sed 
semper et ab antiquo in pacifico dominio eiusdem ex- 
stitissent existerentque de presenti ac ad domum ipsius 
domine Juliane de Zenthgyewrgh possedissent, et in eo 
annotati in c[a]usam attracti in totalibus premissis actio- 
nibus et acquisitionibus dictarum dominarum actricum 
innocentes forent penitus et inmunes. 

Prefatus vero Laurentius Bychak procurator iam- 
dictarum dominarum actricum volens ipsas et per conse- 
quens dictam condam dominam Annam matrem ipsarum 
in reali dominio prescriptarum hereditatum siculicalium 
in iamfata possessione Lewryncz[falwa]13) habitarum ex- 
stitisse, quasdam litteras eiusdem domine Anne fassio- 
nales impignoraticias, sigillo eiusdem anulari ab intra in 
margine consignatas nobis curavit demonstrare hunc te- 
norem continentes: (Következik Bolyai Pongrácné 1493. 
nov. 25-én kelt, elébb közölt zálogvalló levele.) — 

Annotatus siquidem Blasius Thoth modo simili legiti- 
mus procurator dictorum in causam attractorum in susten- 
tationem atque uberiorem comprobationem iurium ipso- 
rum in causam attractorum in personis eorundem quas- 
dam tres litteras, unam condam domini Sigismundi Roma- 

7)—11) Kiszakadt helyek. 
12) Zenthpali a Gereb Péter ítéletében. 
13) falwa sorközi betoldás. 
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norum, Hungarieque et Bohemie etc. regis [prece]pto- 
riam,14) secundam magnifici condam domini Johannis 
Pangracz de Dengeleg alias similiter wayvode Transsil- 
vani et comitis siculorum fassionalem attestatoriam, et 
tertiam consimiliter eiusdem domini Johannis Pangracz15) 
protectionalem in papiro patenter confectas nostrum 
iudiciarium produxit in conspectum, quarum prime, scili- 
cet dicti olim domini Sgismundi regis preceptorie tenor 
is est: (Következik Zsigmond király 1427. márc. 7-én kelt, 
ugyancsak elébb közölt oklevele.) — Alterius siquidem 
utputa dicti condam domini Johannis Pangracz16) fassio- 
nalis attestatorie continentia sequitur et est talis: (Követ- 
kezik Pongrácz János erdélyi vajda és székely ispán 1463. 
máj. 25-én kelt, elébb közölt oklevele.) — Tertie vero et 
ultime similiter eiusdem domini Johannis Pangracz17) way- 
vode protectionalis verbalis continentia hec est: (Követ- 
kezik Pongrácz János erdélyi vajda és székely ispán 1476. 
máj. 27-én kelt, szintén elébb közölt oklevele.) — Quibus 
productis et exhibitis memoratus Blasius Thoth procura- 
tor dictorum in causam attractorum eosdem18) in eo,19) 
quod videlicet antefata condam domina Juliana, avia 
scilicet prefatorum domine Anne consortis et Johannis 
filii dicti Nicolai Thoth in causam attractorum de pre- 
scripto primipulatu atque hereditatibus siculicalibus nullo 
unquam tempore extra maritata et dotata fuisset, sed 
semper et ab antiquo eadem domina Juliana tanquam 
successor masculinus in eisdem iuribus remansisset atque 
in pacifico dominio ipsius unius primipulatus exstitisset 
veridice attestationi populorum et incolarum sub pulsu 
campane possessionis Nyaradthw commorantium, atque 
vicinorum et commetaneorum in terris et possessionibus 
nobilium residentium committendo submiserat; dicto 

14) Kiszakadva. 
15) Pangaracz a Geréb-féle átiratban. 
16) Pangaracz a Geréb-féle átiratban. 
17) Pangaracz u. o. 
18) Javítással a Magyi Pál oklevelében. 
19) eodem a Geréb-féle átiratban. 
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etiam Laurentio Bychak dictas dominas actrices similiter 
facto in eodem ad ipsam veridicam attestationem eorun- 
dem populorum et incolarum atque vicinorum et com- 
metaneorum20) nobis legitime requirentibus benivole sub- 
mittendo commiserat. Ad quam perficiendam nobiles et 
agiles Albertum Polyak comitem de Gurgen21) ac Geor- 
gium de Zenthgywrgy,22) et discretum Sebastianum pre- 
sbyterum23) capellanum nostrum de sede nostra iudiciaria 
duxeramus destinandos, qui tandem feria tertia similiter 
noviter retroacta exinde ad nos reversi, nobisque modo 
iterato una cum preassertis regni nobilibus atque potiori- 
bus siculis hic in dicto oppido Wasarhel constitutis et 
existentibus uniformiter retulerunt isto modo, quomodo 
ipsi feria secunda consimiliter proxime transacta ad 
faciem prescripte possessionis Lewrynczfalwa personaliter 
accessissent, dietis quoque universis populis et incolis 
possessionum Lewrynfalwa24) et Nyaaradthw25) predicta- 
rum, ac Kerezthwrfalwa sub dicto videlicet pulsu campane 
ipsius possessionis Nyaaradthew26) existentium commo- 
rantibus, nec non aliarum possessionum nobilitarium Vgra, 
Bessenyew, Zenthpal et Kerelew vocitatarum inibi legi- 
time convocatis et ad unum locum congregatis, eosdem- 
que ad fidem eorum deo debitam tacto dominice crucis 
signo coram ipsis prestitam, quemlibet videlicet corum 
seorsum et singillatim de premissis diligenter investigan- 
dos et requisitos habuissent, ex quibus quadraginta et 
unum testes ad eandem fidem ipsorum dictas dominas 
actrices in eorum premissis propositionibus iuvassent, 
dictorum vero in causam attractorum prenarratas respon- 
siones et allegationes tantummodo duo homines seu testes 
roborassent atque adfirmantes. 

His itaque taliter se habentibus, partibusque pre- 

20) Javítással a Magyi-féle oklevélben. 
21) Gwrgen a Geréb-féle átiratban. 
22) Zenth Gyergh u. o. 
23) Javítással a Magyi Pál oklevelében. 
24) Lewrinczfalwa a Geréb-féle átiratban helyesen. 
25)—26) Nyaradthew u. o. 

jan. 
18. 

jan. 
17. 
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dictis nullo ampliori documento eorum27) allegata com- 
probantibus, sed eisdem per nos in premissis iudicium 
iustitieque [complementum28) elargiri postulantibus, eo- 
rundem igitur partium Transsilvanarum nobilium atque 
potiorum siculorum requisito et assumpto consilio pre- 
maturo, < consuetudinaria lege > universitatis trium 
generum siculorum < ab antiquo >30) observare s[olita 
re]quirente,31) dum unus siculus habeat primipulatum seu 
officia exinde provenientia, ipso tandem defuncto ab 
eodem in ipso primipulatu remaneant unus filius et una 
puella filia eiusdem, tunc idem filius [eandem]32) puellam 
sororem suam carnalem de ipso primipulatu extra maritare 
et dotare tenetur, [in]33) dominioque eiusdem idem filius 
remanebit, ipsa vero puella de cetero in ipso primipulatu 
seu officio nullam por[tionem habebi]t.34) Ite[m]35) posito 
casu, quod ab eodem filio in ipso primipulatu remaneant 
una [aut]36) …..... 37) puelle filie eiusdem, tunc eedem 
puelle, atque universe alie puelle successores eiusdem vel 
earundem [interim quous]que38) habuerint successorem 
masculinum, semper eedem puelle seu successores sem[elle 
ta]nquam39) masculini in dominio eiusdem primipulatus 
permanebunt. Tamen < tandem huiusmodi successore 
masculi [no nato, >40) idem]41) modo antelato cunctas 
sorores suas de ipso primipulatu et officio extra maritan- 
das [et]42) dotandas habebit potestatis facultatem. Tum 
ex eo, tumque pro eo, quod memorati in causam attracti 
in premissis prenotata in veridica attestatione dictorum 

27) Kétszer a Magyi Pál oklevelében. 
28) Kiszakadva. 
29) consuetudinaria autem lege a Geréb Péter átiratában. 
30) Sorközi betoldás a Magyi-féle oklevélben. 
31)—33) Kiszakadozott helyek. 
34)—36) Kiszakadozva. 
37) due valószínűleg, de sajnos, mind a két ítéletből kiszakadt. 
38)—39) Kiszakadozott helyek. 
40) tandem nato huiusmodi successore masculino a Geréb-féle át- 

iratban. 
41)—42) Kiszakadozva. 
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suorum testium modo quo supra deficerent, pretacte uni- 
verse littere dictorum dominorum Sigismundi regis et Jo- 
hannis Pangaracz43) per ipsos in causam attractos coram 
nobis producte pro sustentatione iurium ipsorum eisdem 
insufficientes atque invigorose, et per consequens premissa 
occupatio et detentio iamdicti primipulatus, ablatioque44) 
dictorum proventuum atque sequestratio seu divisio dicti 
officii per ipsos in causam attractos ordine superius nar- 
rato patrate et commisse minus licita et indebita fore, ex 
eoque iidem in causam attracti pro huiusmodi eorum 
minus licitis actibus per ipsos modo premisso ausu te- 
merario patratis et commissis, quilibet eorum in singulis 
tribus factis potentiariis singulas quinquaginta marcas, 
quamlibet marcam simul cum uno floreno computando 
facientes contra antefatas dominas actrices convinci et 
ag(g)ravari debere nobis et eisdem partium Transsilvana- 
rum nobilibus atque potioribus siculis nobiscum in iudicio 
et examine presentis cause existentibus perspicue cerne- 
batur. Cumque nos eosdem Nicolaum Thoth ac dominam 
Annam consortem et Johannem filium eiusdem Nicolai 
in causam attractos contra ipsas dominas actrices in eis- 
dem singulis tribus factis potentiariis convictos et aggra- 
vatos fore concernere et declarare voluissemus, mox 
antefatus Blasius Thoth legitimus procurator dictorum 
in causam attractorum in personis eorum super huius- 
modi nostro iudicio non contentus causam eam simul cum 
tota serie ipsius nostre adiudicationis in ipsius vestre 
serenitatis appellavit presentiam per eandem revidendam 
et deliberandam. 

Unde nos ipsi vestre serenitati in omnibus semper 
fideliter obedire volentes ut tenemur, causam partium 
prescriptarum simul cum premissa serie dicte nostre 
adiudicationis ad tricesimum secundum diem diei data- 
rum presentium in eiusdem vestre serenitatis presentiam 
duximus transmittendam per eandem revidendam, delibe- 
randamque et finaliter terminandam, quarum seriem 

43) Pangracz a Geréb Péter oklevelében. 
44) ablatio quoque u. o. 

febr. 
24. 

— 200 — 

[Erdélyi Magyar Adatbank] 
Székely Oklevéltár, 1219–1776 

1502. 
jan. 
24. 

febr. 
25. 

partes prenotate ad terminum per ipsam vestram sereni- 
tatem ipsis partibus prefigendum nobis reportare tenean- 
tur. Datum in civitate Meggyes,45) feria secunda proxima 
post festum beati Vincentii martyris, anno Domini Mille- 
simo quingentesimo secundo. 

Az oklevél hátán: Domino regi pro nobili domina 
Margaretha consorte nobilis et agilis Laurentii Bychak de 
Sard contra nobilem et agilem Nicolaum Thoth de Zenth- 
anna et alios intrascriptos ad terminum intrascriptum 
transmissionales. Par. 

114. 

1502. márc. 2. Buda. 

Vingárti Geréb Péter nádor Magyi Pál erdélyi alvaj- 

dának egyfelől a Bicsak Lőrincné és Czompó Barnabásné, 
másfelől Tóth Miklós, a felesége és fia közt folyó perben 
mondott ítéletét a per tárgyát képező lőrinczfalvi lófő- 
ségre vonatkozó s a székelyek szokásjogán alapuló részé- 
ben jóváhagyja; az alperesekre rótt birságra vonatkozó 
részében azonban a Tóth Miklós állításának megfelelőleg 
leendő kiegészítés végett a vajdai törvényszéknek vissza- 
küldi. 

Eredetije szakadozott papíron, papírral fedett zárópecséttel a 

gróf Teleki-cs. mvásárhelyi lt., Tancsi Földváry-iratok LXXVIII. 3/b. 
Az oklevél hátán egykorú kézzel: Super deliberatione cause in- 

trascripte pro nobilibus dominabus [Margaretha Laurentii] Bychak de 
Sard et [Potentiana Barnabe Czompo] de Pethlend consortibus [contra 
nobilem et agilem] Nicolaum Thot de Z[enthanna] remissio. 

Ugyanott: Daczó László 1627. 6. 10-bris. 

[Nos Petrus Gereb de Wyng]arth1) re[gni Hungarie 

palatinus et iudex comanorum. D]amus2) pro memoria, 
quod nobis feria sexta proxima post festum beati Mathie 
apostoli proxime preteritum in sede nostra iudiciaria 
unacum nonnullis regni nobilibus, magistris prothonota- 

45) Megyes a Geréb-féle átiratban. 
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riis iuratisque assessoribus [hic Bude constit]utis3) et 
ex[istentibus Barnabas Czom]po4) de Pethlend pro nobili- 
bus dominabus Margaretha Laurentii Bychak de Saard 
cum spectabilis et magnifici comitis Petri comitis de 
Sancto Georgio et de Bozyn iudicis curie regie, wayvode- 
que [Transsilvani et c]omitis5) siculorum litter[is procura- 
toriis ac Potentiana consorte sua cum]6) conventus eccle- 
sie de Colosmonostra litteris procuratoriis ut actricibus 
ab una, nec non nobilis et agilis [N]icolaus7) Thot de 
Zenthanna pro se personaliter, ac nobili domina Anna 
consorte et Johanne filio suis cum [procuratoriis litteris 
dic]ti8) conventus ecclesie [de Colosmonostra ut in cau- 
sam]9) attractis ab alia partibus, iuxta continentiam litte- 
rarum egregii Pauli de Magh viceiudicis curie regie nec 
non vicewayvode Transsilvani etc. adiudicatoriarum 
transmissionalium, ex transmissione serenissimi principis 
domini [Wladislai dei]10) gratia dicti (regni)11) Hungarie, 
Bohe[mie etc. regis, domini nostri naturalis gratiosissimi]12) 
nostri in presentiam facta in figura nostri iudicii compa- 
rendo, easdem litteras dicti Pauli de Magh adiudicatorias 
transmissionales in papiro clause emanatas utrinque nobis 
presentarunt hunc tenorem continentes: (Következik 
Magyi Pál alországbíró és erdélyi alvajda 1502. jan. 24-én 
kelt s elébb közölt oklevele.) — Quibusquidem litteris 
adiudicatoriis transmissionalibus exhibitis et presentatis, 
tenoribusque et continentiis earundem perlectis et sane 
intellectis, adhuc prelibatus Nicolaus Thot in sua ac pre- 
fatorum domine Anne consortis et Johannis filii suorum: 
nominibus et personis in contrarium obiec[it in h]unc13) 
modum, quomodo licet prefatus Paulus de Magh vice- 
wayvoda Transsilvanus ipsos in causam attractos causa 
in premissa suo in iudicio in prescriptis tribus factis po- 
tentie, utputa quemlibet eorum in singulis quinquaginta 
marcis, singulam videlicet marcam uno floreno com- 

1)—8) Kiszakadozott szövegek. 
9)—10) Kiszakadt szavak. 
11) Tollban maradt. 
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pu[tando cont]ra14) antelatas dominas actrices convictos 
et aggravatos fore decreverit et oneraverit, tamen quia 
prout antiqua atque consuetudinaria omnium trium gene- 
rum siculorum lex ab olim observari solita dictaret, ut 
dum vicewayvoda Transsilvanus in sede sua [iudiciar]ia15) 
causas regnicolarum discuteret et in ipsius presentia qui- 
cumque regnicolarum ordine iudiciario oneribus iudiciorum 
aggravaretur, extunc talis convictus non integrali onere 
iudiciali utputa quinquaginta marcis, sed dimidia parte 
eiusdem videlicet vigintiqu[inque ma]rcis16) convinci solet 
et deberet aggravari. Et hoc idem Nicolaus Thot in sua 
ac dicte domine Anne consortis et Johannis filii suorum 
nominibus et personis veridice attestationi partium illa- 
rum siculorum comprobare velle asserebat. Quibus auditis 
et perceptis tam ...... 17) Barnabas Czompo procurator 
dictarum dominarum actricum in personis earundem eis- 
dem, quam et prelibatus Nicolaus Thot sibi et dictis aliis 
in causam attractis per nos in premissis iuris equitatem, 
iustitieque complementum elargiri postularunt. Quia ex 
continentiis preins[ertar]um18) litterarum adiudicatoria- 
rum transmissionalium prescriptam iudiciariam commissi- 
onem prefati Pauli de Magh vicewayvode vero et iusto 
modo ac iuxta regni consuetudinem partium illarum 
Transsilvanarum siculorum, quoad omnes eiusdem clau- 
sulas, contine[ntias et articulos,19) excepto dicto onere 
iudiciali modo premisso in dictis litteris eiusdem expres- 
sato, factam et celebratam exstitisse comperimus, seriose 
committentes autem prefatis Nicolao Thot ac aliis pre- 
dictis in causam attractis, ut dum iidem maluerint seriem 
atque modum exactionis huiusmodi iudiciorum, prout 
superius in litteris dicti vicewayvode clare denotatur, 
attestatione atque consuetudinaria lege siculorum re- 
quirente comprobare debeant, nichilominusque causam 
premissam pro finali deliberatione ac eiusdem executione 

16) Kiszakadt szövegek. 
17) Két-három szó 22 mm. kiszakadva. 
18)—19) Kiszakadt szavak. 
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in eiusdem wayvode Transsilvani presentia(m) duximus 
remittendam. Datum Bude, sexto die termini prenotati, 
anno Domini Millesimo quingentesimo secundo supra- 
dicto. 

115. 

1503. febr. 21. 

A kolosmonostori convent előtt özvegy ilyei Dienesy 

Jánosné Dorottya asszony a harinnai Farkas Tamás javai- 
ból neki járó leánynegyedre nézve kielégíttetvén, azt ha- 
rinnai Farkas Jánosnak és Bikali János, Hunyad megyei 
főispánnak visszaadja. 

Eredeti fogalmazványa Orsz. lt. MODL. 36405. (Kolosm. Prof. 

minus Michael fol. 112.) 

Conventus monasterii beate Marie virginis de Ko- 

losmonostra. Omnibus Christi fidelibus presentibus et 
futuris presentes inspecturis salutem in salutis largitore. 
Ad universorum notitiam presentium serie volumus per- 
venire, quod cum nos ad instantem et legitimam petitio- 
nem generose ac nobilis domine Dorothee, relicte condam 
Johannis Dyenesy de Yllye, monialis in Zekelwasarhel 
ante claustrum beate Marie virginis fratrum minorum 
extra cimiterium in habitu beati Francisci confessoris de- 
gentis, que propter eximiam senectutis gravitatem in 
nostram nequivisset venire presentiam, duos ex nobis 
videlicet religiosos viros fratres Blasium et Barnabam 
sacerdotes socios nostros conventuales ad ea, que eadem 
coram ipsis fateretur, videnda et audienda ac tandem 
nobis referenda nostris pro testimoniis duximus trans- 
mittendos fidedignos, qui tandem exinde ad nos reversi 
nobis conscientiose retulerunt isto modo, quomodo sab- 
bato proximo post festum beati Valentini martyris no- 
viter preteritum annotata domina Dorothea in dicta Ze- 
kelwasarhel in domo, in qua videlicet ipsa in dei servitio 
devotioni insistit, coram ipsis personaliter constituta 
sponte et libere confessa exstitisset in hunc modum, quo- 

1502. 
márc. 

2. 

febr. 
8. 
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1503. 
febr. 
21. 

modo sibi egregii Johannes Farkas de Harynna et alter 
Johannes de Bykol comes Hwnyadiensis de et super ius 
quartalitium eiusdem, quod videlicet eidem de universis 
totalibus possessionibus et portionibus possessionariis 
ubique et in quibusvis comitatibus existentibus habitis ac 
etiam aliis rebus et bonis egregii condam Thome Farkas 
de Harynna provenire debens, plenam atque omnimodam 
impendissent solutionem et satisfactionem. Ob hoc eadem 
domina Dorothea de et super huiusmodi solutione et 
satisfactione annotatos Johannem Farkas et alterum Jo- 
hannem Bykly quitos, expeditos ac modis omnibus ab- 
solutos reddidisset et commisisset, prescriptum quoque 
ius quartalitium suum manibus eorundem assignasset, re- 
misissetque et resignasset, manusque suas de eodem 
quartalitio penitus excepisset, immo ad plenum contenta 
quitos, expeditos et modis omnibus absolutos reddidit et 
commisit, dictum etiam quartalitium prefatis Johanni Far- 
kas et altero Johanni Bykly remisit et resignavit pleno 
iure. In cuius rei memoriam firmitatemque etc. ut supra. 
Datum quarto die diei prenotati, anno Domini 1503. 

116. 

1504. aug. 31. Buda. 

Polner János bártfai polgár missilis levele, melyben 

a királyi párnak a görgényi vár átadása iránt az erdélyi 
vajdához intézett s ezzel kapcsolatban a vajdára gyana- 
kodó székelyekhez küldött rendeleteiről; Lázár András és 
a székelyek egyenetlenségéről; a hadaival Erdélybe érke- 
zett Török Imrének a vajdával, ennek s Lázár Andrásnak 
az erdélyi vajdaság és székely ispánság betöltése kérdé- 
sében ellene irányuló egyetértéséről; a Tomori Pálnak 
Bornemissza János küldötte utasításról; Sörény tartozé- 
kainak más birtokokkal való elcseréléséről s végül a Kor- 
vin János haldoklásáról értesíti tótselymesi Tárczay János 
székely ispánt. 

Eredetije egész ív papíron, záró veres gyűrűpecsét nyomaival, 

Bártfa város lt., nr. 3808. 
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Commendatione sui premissa. 
Magnifice domine et fautor singularissime. 
Heri sunt nobis allate littere vestre magnificentie, ex 

quibus percepi machinationes contra vestram magni- 
ficentiam, sed spero, quod non prevalebunt illarum aucto- 
res. Sciatis itaque, quod statim ea reginali maiestati signi- 
ficavi et regie maiestati, et utraque maiestas non parum 
egretulit, scribitque regia maiestas ad dominum wayvo- 
dam, ut posthabitis excusationibus castrum Gorgyn ma- 
nibus vestris consignet, quod nisi fecerit, timeo ne do- 
minus wayvoda peniteat. Scribit etiam tam regia, quam 
reginalis maiestas ad universos siculos, prout optastis, 
eosdem confortando et remonendo suspicionem, que 
[ipsis]1) est suggesta. Jam vestra dominatio faciat litteras 
cito presentari et agat pro suo ingenio ea que debet, ut 
possit et siculis et utrique maiestati placere. Quitquid 
autem evenerit, rogo, ne parcatis equis et expensis. Quan- 
tocius regine scribite, sua maiestas providebit. Est cura 
plurimum dominationi vestre affecta. 

Preterea sciat, quod hic sunt nunctii siculorum dam- 
nificatorum et regina miratur, quare non venerint ex alia 
parte scilicet Andree Lazar, cum tamen significaverant se 
venturos. Eapropter vestra dominatio omnibus viribus 
illos persuadeat, quod citissime suos nunctios mittant, ut 
reginalis maiestas inter eos perficere valeat, que propo- 
suit. Ita enim et dominatio vestra cum maiori quiete re- 
manebit. Loquamini etiam domino Nicolao de Bethlen et 
Joanni Barlabassy, ut simul cum illis iuxta desiderium re- 
gine veniant huc, ut intersint compositioni propter eorum 
etiam honorem et omnium nobilium. 

Sciatis insuper quod hic varii rumores sparguntur et 
usque ad aures utriusque maiestatis pervenerunt, qualiter 
Emericus Torek intraverit Transsilvaniam cum copiis 
gentium et intelligant se mutuo dominus wayvoda cum 
illo, proposuerintque, nescio, quid incipere. Quapropter 
sitis circumspectus, potestis enim invocare civitates saxo- 

1) Kiszakadt 
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num, qui vobis auxiliabuntur, si quid videbitis agi contra 
voluntatem regie maiestatis. 

Intelleximus etiam, qualiter dominus wayvoda 
voluerit concordare cum domino Andrea Lazar et parte 
sua promittens aureos montes eisdem et hoc fieri dum- 
taxat, ut dominationem vestram non admitterent, sub- 
ordinareque dominum wayvodam, ut ex parte nobilium 
et omnium Transsilvanarum partium oratores ad regiam 
maiestatem (venirent),2) qui petant suam maiestatem, ne 
velit disiungere illas partes ponendo ibidem duos of- 
ficiales, alium siculis, alium ipsis nobilibus. Ego avisavi 
reginalem maiestatem. Et sua maiestas iam ita conclusit 
cum regia maiestate, quod si venerint huiusmodi nunctii 
et optaverint, ut non ponat duos officiales, sed unum 
permittat scilicet dominum wayvodam, extunc rex dabit 
eis responsum, quod vult eos in hoc exaudire, ut unum 
officialem ponat. Quia tamen sepesepius conquesti3) sunt 
de waywoda, et quia etiam dominus wayvoda habeat 
aliud officium, videlicet iudicatum curie, ideo sua maiestas 
revocaret dominum wayvodam a wayvodatu et vellet, 
quod sola dominatio vestra remaneret wayvoda et comes 
siculorum. Propterea dominatio vestra non curet si mit- 
tent nunctios, utinam mitterent, esset fortuna vestra, sed 
tamen vos non detis vos considerare, quia non curatis. 
Mittite solummodo simul vestrum nunctium et sileatis. 
Significastis etiam, qualiter ipse posuerit victualia in 
castrum Gergyn, de quo satis admiramur, et reddit se su- 
spectum. Aut enim operat de morte regis, qui iam deo 
duce convaluit, et speramus quia iam diu vivet, aut aliud 
intendit; vestra dominatio sit attenta et resciat veritatem, 
quid intendat et a quo inducatur hinc ex ista curia. 

Sciat insuper dominatio vestra, quod thesaurarius 
dominus Bornemyssa dixit, qualiter scripserit ad Paulum 
Thomori, ut in omnibus adsit circa dominationem 
vestram. Si est ita, rogo, rescribatis regine. Postremo 

2) Tollban maradt. 
3) congesti az eredetiben. 
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vestra dominatio faciat diligentiam, quod sepe scribat ad 
reginam novitates et de Moldavia et aliunde, quia regina 
delectatur. 

Sciatis quoque, quod iam iverunt ad dominam uxorem 
vestram pro occupandis illis pertinentiis ad Swreny, misi 
quoque simul litteras regis et regine, ubi promittunt vobis 
dare similia bona, sicut sunt illa, que ad suam maiestatem 
fuerint devoluta. Dominus Waradiensis sigillavit libenter 
litteras regias pro assecuratione vestra. Reginalis maiestas 
valde grato animo suscepit a dominatione vestra, quod 
vos non feceritis difficultatem et dominus palatinus fecit, 
credatis, quod nichil amisistis, modo utraque maiestas 
vivat. Misi similiter litteras obligatorias, que sonant ad 
IIIM florenorum, intimavi tamen domine, ut remittat quie- 
tantiam super mille florenis, de quibus dominationem 
vestram contentum reddidit, spero quoque, quod domina 
ita sit per dominationem vestram informata, ut satis- 
faciat voluntati regine. Ubi vero non faceret, dolerem. 
Quare non esset malum, quod dominatio vestra nocte die- 
que mitteret ad illam conmittendo eidem, quod illas per- 
tinentias habitis litteris pretactis homini regine consignet. 
Mittat etiam dominatio vestra quietantiam de illis mille 
florenis, de quibus scitis, quia dedi litteras super totam 
summam, quas posset dominatio vestra ostendere, ne 
quis dicetur, quod dominatio vestra regine gratis dedisset 
illas possessiones. 

De mea erga dominationem vestram observantia 
nuncquam dubitetis, sed nec de animo regine, que certe 
est dominationi vestre gratiosissima domina et non du- 
bitet, quod refundat vobis pertinentias Swreny, si vivet. 
Illos autem mille quingentos florenos Testantes similiter 
persolvet procul dubio. Ceterum commendo me, meosque 
dominationi vestre, quam valere cupio. 

Ex Buda, ultima die mensis Augusti 1504. 
Deditissimus eiusdem 

Joannes Polner etc. 
Sciatis, quod medicus ducis Corvini intimavit regine, 

quod iam desperatum sit de vita sua. Hoc secreto. 

1504. 
aug. 
31. 
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Lecta lacerentur. 
Külcím: Magnifico domino Joanni Tharczay de 

Thotschelmes comiti siculorum, domino nobis obser- 
vando. 

Ad manus proprias. 

117. 

1504. okt. 20. Gyergyó. 

Lázár András levele Tárczai János székely ispánhoz 

a háromszéki székelység s a havaselföldi vajda közti 
egyenetlenség dolgában. 

Eredetije papíron, papírral fedett gemmás záró pecséttel, Bártfa 

város lt., nr. 3816. 
Veress, Fontes rerum Transylvanicarum Tom. IV. Vol. I. 71., 

töredékesen. 

Servitium fidelissimum cum promtitudine famulatus. 
Magnifice domine. 
Hoc scire vestre magnificentie damus, quin de ne- 

gotiis omnibus, quibus michi nuncciastis, cum fratribus 
et amicis nostris de eisdem confabulati sumus, precipue 
in Tribus sedibus prope metas Transalpinenses commo- 
rantibus et de futura congregatione hec determinavimus, 
ex quo ipsi Trium sedium siculi ad eandem intrare nolu- 
erunt talem causam obicientes: wayvoda enim Transalpi- 
nensis hominem suum specialem cum legatione tali ad eos 
miserat, ut amodo tam turcis liberum iter intrandi ad dic- 
tas Tres sedes preberet, quam etiam vaclachis (így!) et fi- 
naliter nullis inimicis eorum obstare velit. Et propter hanc 
rationem ea facere dixit: quia cum wayvoda Bogdano 
Moldaviensi essent contra eum concordati et uniti. Prop- 
ter quod wayvoda Transalpinus vindicare promisit, et 
eedem Tres sedes e medio ipsorum aliquos inmittere de- 
creverunt, ut sciscitarentur de tam gravi voluntate way- 
vode, ut si esset, una cum vestra dominatione et regno 
seipsos contra eundem deffendere ap(p)romptuarent. 
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Propter que videlicet, ut eorum inmissus nunccius rediret, 
congregatio futura proxime prorogaretur ad feriam se- 
cundam proximam post festum Simonis et Jude apostolo- 
rum, in qua confabulando et determinando cum vestra 
dominatione sic concludamus, unde nosmet ipsos deffen- 
dere queamus.